5

Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» ________ 2023 г. № ____

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 28 января 2022 г. № 17

Правительство Республики Алтай постановляет:

	Внести в постановление Правительства Республики Алтай
от 28 января 2022 г. № 17 «Об утверждении Положения об осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов техники на территории Республики Алтай» (официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2022, 1 февраля) следующие изменения:
1) абзац второй пункта 14 изложить в следующей редакции:
«Утвержденная программа профилактики рисков размещается
на официальном сайте уполномоченного органа в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный сайт), в течение 5 календарных дней со дня утверждения.»;
2) пункт 26 признать утратившим силу.

	Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
Республики Алтай

О.Л. Хорохордин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений постановление Правительства Республики Алтай от 28 января 2022 г. № 17»

Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай, разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений постановление Правительства Республики Алтай от 28 января 2022 г. № 17» (далее - проект постановления) является Министерство сельского хозяйства Республики Алтай.
Проектом постановления предлагается внести в постановление Правительства Республики Алтай от 28 января 2022 г. № 17 «Об утверждении Положения об осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов техники на территории Республики Алтай» (далее - Постановление № 17), следующие изменения:
абзац второй пункта 14 изложить в новой редакции, установив срок размещения утвержденной программы профилактики рисков на официальном сайте уполномоченного органа в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»;
пункт 26 признать утратившим силу.
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
пункт 2 статьи 32 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ  «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 6 февраля 2023 г. № 12-ФЗ), согласно которому высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации в соответствии с законом субъекта Российской Федерации обеспечивает исполнение Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, конституции (устава), законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации на территории субъекта Российской Федерации и согласованную деятельность иных исполнительных органов субъекта Российской Федерации;
часть 2 статьи 44 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее - Федеральным законом № 248-ФЗ), согласно которому программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (далее - программа профилактики рисков причинения вреда) ежегодно утверждается уполномоченным органом;
пункт 15 Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990, согласно которым программа профилактики рисков причинения вреда размещается на официальном сайте уполномоченного органа в сети «Интернет» в течение 5 дней со дня утверждения.
статьи 1 и 4 Конституционного закона Республики Алтай от 24 февраля 1998 года № 2-4 «О Правительстве Республики Алтай», согласно которым Правительство Республики Алтай:
является высшим исполнительным органом государственной власти Республики Алтай;
обеспечивает исполнение Конституции Российской Федерации, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Конституции Республики Алтай, законов и иных нормативных правовых актов Республики Алтай на территории Республики Алтай.
Необходимость принятия проекта постановления обуславливается протестом прокуратуры Республики Алтай от 02.08.2023.
Проект постановления не подлежит проведению процедуры оценки регулирующего воздействия.
В отношении проекта постановления в установленном законодательством порядке проведены антикоррупционная экспертиза и публичная независимая экспертиза, в результате которых в проекте постановления положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не установлено.
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных средств республиканского бюджета Республики Алтай.

[bookmark: _GoBack]

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 28 января 2022 г. № 17»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений постановление Правительства Республики Алтай
 от 28 января 2022 г. № 17» не повлечет дополнительных расходов, осуществляемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

______________________________

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи
с принятием проекта постановления Правительства Республики Алтай
 «О внесении изменений постановление Правительства Республики Алтай от 28 января 2022 г. № 17»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений постановление Правительства Республики Алтай
от 28 января 2022 г. № 17» не потребует признания утратившими силу, внесения изменений, дополнений иных нормативных правовых актов
Республики Алтай.